⁴⁶ *corrupt.* 2, 3 (BA 24, 272–273): „Intellegenda est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, qua sola homines liberantur a malo, et sine qua nullum prorsus siue cogitando, siue uolendo et amando, siue agendo faciunt bonum: non solum ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciant, uerum etiam ut praestante ipsa faciant cum dilectione quod sciunt.“

⁴⁷ *corrupt.* 2, 3 (BA 24, 272–273): „Et tamen etiam loquebatur eis, et faciebat illa omnia quae commemorauit: monebat, docebat, hortabatur, increpabat; sed sciebat haec omnia non uale-

Ak je to však tak, znie prvá námietka, ak Božia milosť v nás takto pôsobí, ako to dosvedčuje apoštol Pavol, prečo sa potom predpisuje konanie dobra? Augustín zamieťa námietku, podľa ktorej by sa pri vnútorne pôsobiacej milosti usmerňovania a modlitba stávali nadbytočnými. Milosť neodsúdila ľudí na pasivitu, ľudia sú totiž vnútorne pohýňaní, aby konali, a nie aby nič nerobili (*aguntur enim ut agant non ut ipsi nihil agant*). Ak nemajú túto milosť, majú si ju vyprosiť v modlitbe.⁴⁸ Z tohto pohľadu majú rozhodne svoje miesto v poriadku milosti aj príkaz a poučovanie.

Čo však konať v tom prípade, pokračuje argument hadrumetských mníchov, ak ten, koho chceme napomínať, nedostal od Boha potrebnú milosť na konanie dobra? Má zmysel, aby ho predstavený napomínal? Augustín na to odpovedá, že je správne napomenúť, pretože vinník si vybral zlo svojou vlastnou vôľou (*tuum quippe uitium est quod malus es*⁴⁹), a navyše toto napomenutie sa môže ukázať ako spásne. Skrze napomínanie sa hriešnikovi vo svedomí prítomní ošklivosť jeho hriechu, a tak sa v ňom môže prebudiť túžba po zmene a bude prosiť o milosť.⁵⁰ Úspech napomenutia, ako aj nasledujúceho pokánia, závisí však samozrejme stále od Božieho milostivého pôsobenia, čo Augustín dokazuje citáciou z 2 Tim 2,25-26 („Tých, čo odporujú, má mierne karhať; možno im raz Boh dá kajúcnosť, aby poznali pravdu a vymanili sa z osídel diabla, ktorý ich drží v zajatí svojej vôle“).⁵¹ A aj keď nepoznáme výsledok nášho napomína-

re, quae plantando et rigando faciebat in aperto, nisi eum pro illis exaudiret orantem, qui dat incrementum in occulto.“

⁴⁸ *corrupt.* 2, 4 (BA 24, 274–275): „Sed potius intellegant, si filii Dei sunt, spiritu Dei se agi, ut quod agendum est agant; et cum egerint, illi a quo aguntur gratias agant. Aguntur enim ut agant, non ut ipsi nihil agant; et ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quando id agunt sicut agendum est, id est, cum dilectione et delectatione iustitiae, suauitatem quam dedit Dominus, ut terra eorum daret fructum suum, accepisse se gaudeant. Quando autem non agunt, siue omnino non faciendo, siue non ex caritate faciendo, orent, ut quod nondum habent accipiant. Quid enim habebunt, quod non accepturi sunt? aut quid habent, quod non acceperunt.“